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Slovo kněze 
Stálost a změna 

Dějiny jsou plné zvratů a proměn. Zároveň toužíme po něčem, co je 
stálé a jisté. Naše víra prochází vývojem a proměnou v průběhu celého 
našeho života. Zároveň však hledá ukotvení, pevnost.  

Můžeme říct, že v dětství je vše tajemné tak samozřejmé a blízké, že 
dítě nemá žádný problém věřit v Boha, kterého nevidí. Problém může 
samozřejmě vzniknout tím, že dítě zažije zásadní zlom ve schopnosti 
důvěřovat, a týká se to zvláště důvěry v dospělého člověka. Když vidí 
dítě své rodiče šťastné a jejich vzájemný vztah harmonický, nasává 
důvěru všemi smysly a prostě věří, důvěřuje… Z toho se rodí přesvědčení, 
že je dobré být na tomto světě a čelit výzvám, které jednou přijdou, je 
dobré, že jsem, existuji, věřím, že mám v tomto životě poslání. 

Když malý človíček začne růst a dospívat, zjistí, že v životě dospělých 
je hodně nesrovnalostí, začíná pochybovat o tom, co říkají autority. 
Dospívající dítě je někdy krutým kritikem svých nejbližších, zvláště rodičů. 
Vypadá to, jakoby chtělo vše roztrhat, zrušit, změnit. Mladý dospívající 
člověk má potřebu vše napravit, změnit, zpochybnit. Jenže to samé se 
týká otázky víry. Vše zpochybnit znamená, že nezůstává žádná jistota. 
Dospívající chce svoji víru pochopit, uchopit argumenty pro víru. Když je 
nenachází, nebo když ho jeho prostředí nemotivuje k hledání odpovědí, 
víru zahodí, protože mu nepřináší jistotu v jeho velké vnitřní nejistotě. 
Každý argument, který mu pomůže víru potvrdit, může být dalším 
argumentem vyvrácen. Touha po změně tedy vnáší do života velkou 
míru nejistoty. 

Dospělý život víry je charakteristický tím, že člověk začíná znovu 
skládat kamínky mozaiky, které v předcházejícím období rozházel. 
Zjišťuje, že sám není dokonalý, že změna světa je velmi náročný proces 
a také zjišťuje, že těch neznámých v životě je mnohem více, než bychom 
si přáli. Přijetí tajemství, touha po osobním vztahu s Bohem, tedy nejen 
schopnost věřit, že Bůh je, ale věřit jemu jako osobě, to vše člověk 
obloukem vrací zpět k tomu, co už kdysi v dětství znal – k tajemství, 
blízkosti, odevzdanosti…  

Henry Newman, konvertita na katolickou víru, kdysi o tom procesu 
napsal: „Kdykoliv se moje víra opírala o vnější důkazy, evidenci, jsem ve 
víře neměl žádné pochybnosti, ale měl jsem velkou nejistotu. Teď, když 
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jsem se smířil s tím, že ve víře nebudu mít vše jasné, mám ve víře nadále 
mnoho pochybností, ale žádnou nejistotu. 

Jistota, stálost, to vše se dosahuje jen osobním vztahem s Bohem  
a lidmi. Nikdy ne definicí, zajetými představami a neměnnou praxí. 
Leccos se v životě mění, nakonec i náš život na tomto světe dojde svého 
konce, ale láska je neměnnou skutečností, která zůstává, ba dokonce je 
vstupenkou do života věčného.  

Ján Halama SVD, farář 

 
Příběh „starého“ oltáře 
 

V neděli 17. prosince byl v kolínském chrámu sv. Bartoloměje 
posvěcen nový oltář / obětní stůl. Dobrá příležitost říci si něco  
o původním neogotickém oltáři z počátku 20. století, který stále 
dominuje presbytáři. 

Psal se rok 1908 a generální oprava našeho chrámu se pomalu chýlila 
ke konci. Co bylo zatím nedořešeno, byl hlavní oltář. Shoda panovala na 
tom, že by nebylo vhodné ponechat zde původní barokní oltář (který byl 
pro kolínský chrám získán v roce 1799 ze zrušeného karmelitánského 
klášterního kostela v Pacově, aby nahradil původní, poškozený požárem 
v roce 1796) a že by měl být nahrazen novým, „gotickým“. Na sklonku 
roku požádala městská rada (z pozice patronátního úřadu) architekta 
Ludvíka Lablera, aby vypracoval jeho návrh. Ten pravděpodobně již 
nějaké skici vyhotovil, když se na počátku roku 1909 naskytla jiná 
možnost. V hořické C. k. odborné škole sochařské a kamenické právě 
vznikal nový oltář pro kostel svatého Jana Křtitele ve Dvoře Králové. 
Ovšem záměr nahradit tamější původní oltář se soškou Panny Marie 
Královédvorské vyvolal značnou nevoli. A tak zde byla, zatím jen 
teoretická, možnost získat ho pro Kolín. Nabídka to byla lákavá, hodně 
by se ušetřilo. Ovšem kauza ve Dvoře Králové se táhla, městská rada 
tam nový oltář chtěla, farníci ne. Na jaře 1910 škola oltář dokončila a stále 
nebylo zřejmé, kam půjde. Ani Kolínští již nechtěli čekat, oprava chrámu 
byla v podstatě již hotová a oltář byl nutně potřeba. Znovu se začalo 
pomýšlet na nový, speciálně vytvořený jen pro Kolín. Ovšem v létě se 
situace obrátila. Ve Dvoře Králové proběhly obecní volby a nové 
zastupitelstvo v čele s novým starostou se rozhodlo, že oltář přenechá 
(prodá) Kolínu. Od té chvíle šlo vše již ráz na ráz (krom drobné 
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komplikace, kdy se k tomu záměru nelibě postavila C. k. ústřední komise 
pro zachování uměleckých památek ve Vídni). Oltář byl převezen do 
Kolína, postaven a 2. října 1910 s celým kostelem vysvěcen.  

A ještě pár informací... Oltář navrhl profesor hořické školy, architekt 
František Blažek (1863–1944), který je možná více než v Čechách znám 
na Balkáně, kde má v Bosně a Hercegovině řadu architektonických 
realizací (budovu gymnázia v Mostaru, tři hotely v Sarajevu, lázeňské 
domy v Ilidži atd.). Před několika lety tohoto pozoruhodného architekta 
připomněl David Vávra ve svém seriálu Šumné stopy (Bosna  
a Hercegovina – devátý díl).  

Oltář nakonec zaplatila kolínská Záložna (jak je zřejmé i z nápisu na 
jeho zadní straně). Zajímavé je, že součástí zakázky pro Dvůr Králové 
byla i kamenná kazatelna. Zdá se, že byla pro Kolín zakoupena společně 
s oltářem, ale nakonec v našem chrámu instalována nebyla. 

Oltář sloužil více jak půl století. V roce 1965 bylo dekretem Inter 
oecumenici rozhodnuto, že má být oltář (obětní stůl) oddělen od 
retabula (ozdobného oltářního „nástavce“, který stojí na oltářní menze). 
V původním oltáři se však nadále nachází svatostánek. 
 

Jaroslav Pejša 
 

Seriál: 120“ o liturgii 
Bohoslužba slova 
(14) Vyznání víry 
 
Kardinál Špidlík říkával, že krédo následuje homilii proto, aby se po 
bludech, které zazněly v kázání, vyznala pravá víra. Ale skutečný důvod 
je jiný! 
 
Vyznání víry se od nejstarších dob používalo k doprovázení 
katechumenů a při křtu. V apoštolské tradici ze třetího století se píše: 
„Když křtěnec sestoupí do vody, ten, kdo ho bude křtít, vloží na něho ruce 
a ptá se ho: ‚Věříš v Boha, Otce všemohoucího?‘ A křtěnec odpoví: 
‚Věřím.‘“ 
 
Do mše svaté se vyznání víry dostává v šestém století jako reakce na 
arianismus – blud, které popíral pravé božství Ježíše Krista. 
Konstantinopolský patriarcha Timotej tehdy nelenil a v roce 515 se 
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vyznání stalo pevnou součástí mše. Tato novinka se odtud rozšířila na 
západ a dostala se do dnešního Španělska. Zde bylo krédo umístěno 
před svaté přijímání jako vyznání pravé víry a příprava na eucharistii. 
 
Ve střední Evropě bylo krédo za Karla Velikého vloženo za evangelium 
na znamení přijetí toho, co bylo hlásáno Božím slovem. Sám Karel Veliký 
na počátku devátého století požádal o schválení tohoto nového zvyku 
pro svou říši a papež Lev III. mu jej udělil. 
 
A jak se vyznání víry dostalo do mše ve městě Římě? Král a císař Svaté 
říše římské Jindřich II. strávil dva roky v Itálii a při svém pobytu zjistil, že 
zde v bohoslužbě krédo chybí. Proto se obrátil na papeže Benedikta VIII., 
který jeho žádost přijal a v roce 1014 se vyznání víry stává jedním  
z obřadů u římské mše. 

P. Petr Soukal 
Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 

Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 
 

Příležitost 

Pan farář Ján Halama dal našemu skautskému oddílu mimořádnou 
příležitost. Být aktivními účastníky uložení svatých ostatků do nového 
obětního stolu v chrámu sv. Bartoloměje. Nedělní dopoledne 17. prosince 
bylo pro naše kluky náročné. Nejdříve na ranní mši přinést Betlémské 
světlo, to je již takovou rutinou a na dopolední, slavnostní, být účastni 
v absolutním centru všeho dění při ukládání svatých ostatků do nového 
obětního stolu. 

Příležitost, která je možná jenom jednou za život. Stát čestnou stráž 
u ostatků před oltářem a následně nést schránku s ostatky v liturgickém 
průvodu k oltáři. Nic není u Boha náhodné, každý jeho krok má svůj 
důvod a naši kluci přinesli Bohu a oltáři také velkou oběť. Liturgie jim 
neumožnila odejít z kněžiště a oblečeni pouze v košilích se pořádně 
klepali celý obřad zimou. Že kluci přijímání vánoční službu s velkou 
odpovědností svědčí i druhá epizodka. Na ranní mši nesl svíčku 
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s Betlémským světlem ten 
nejmenší kluk, Honzík, pomalu 
kráčel kostelem, po obřadu byl 
pochválen, že se svého úkolu 
zhostil opravdu výborně. Jeho 
reakce byla ale velmi 
racionální: „Horký vosk mně 
tekl na ruce a já musel jít 
hrozně opatrně a vydržet!„ Též 
přinesl oběť!  

Obě nedělní události měly 
jedno společné. Vedle 
slavnostní oddílové vlajky  
a totemové hole vlčat, nesl 
jeden skaut na obyčejné 
skautské holi trošku ušmud-
lanou skautskou vlajku, která 
se možná do slavnostně 
vyzdobeného chrámu sv. 
Bartoloměje až tak nehodila. 
Ta vlajka má ale v sobě hluboký příběh. Kluci jí nosí na své výpravy do 
přírody jako odznak své sounáležitosti ke své organizaci.  

Letos jsem vykonal pouť do Svaté země a slíbil, že právě tuto jejich 
vlajku donesu tam, kde se vše odehrálo, když nám Bůh seslal svého syna, 
aby spasil tento svět. Vlajka se dotýkala Golgoty, Božího hrobu  
a v Bazilice narození místa, kde se zapaluje Betlémské světlo. Vlajku, 
kterou kněz pokropil vodu z Jordánu.  

Jan Hora 

Spolčo žije 
 

Je pro mě až neuvěřitelné jak naše spolčo žije. Zatím jsme toho od 
začátku tohoto školního roku stihli hodně a snad ještě více toho máme 
naplánovaného. Prvně však k tomu co jsme prožili. Startovací akcí byl 
menší puťák, při kterém jsme zavítali do Železných hor. Je úžasné, jak 
stačí večer sedět u ohně, nic neříkat, ale přitom jakoby všichni říkali 
všechno. Tato akce byla taky trochu „znovuslepovací“, jelikož jsme se  
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o prázdninách s některými spolčáky neviděli, a dokonce přišli někteří, 
kteří na spolčo už chodí jen opravdu výjimečně, navíc jsme přizvali  
i spolčo z Kutné Hory a Českého Brodu, což nám také zvýšilo účast  
a zpříjemnilo tak celou akci. Naprostou třešničku pak dodalo krásné 
počasí.  

Jako bychom neměli chození dost, tak jsme se na další akci vydali na 
svatováclavskou pouť, na které jsme se zas spojili s českobrodským 
spolčem, a tak jsme se znovu prošli, zahráli pár her a akci si náramně 
užili. 

Aby si naše nohy odpočinuly, tak jako další akci jsme zvolili první 
TODOS chvály, které jsou otevřeny všem, na kterých jsme chválili 
našeho Pána pomocí písní, tance, slovem i tichem. Následně byla 
možnost si zalézt na faru a okoštovat široký výběr jídel připravený naší 
mládeží. 

Abychom byli prospěšní i pro naše okolí, tak jsme vymysleli 
"svědectví skutkem", a to sběr odpadků na Kmochově ostrově  
a v Borkách. Celkem jsem se divil, kolik se nás sešlo, jelikož jsem si myslel, 
že se spolčákům do takové práce moc chtít nebude, ale opak byl 
pravdou. 

Hned pár dní po sběru odpadků jsme se vydali na Slovensko chválit 
našeho Pána na trochu větší akci, než byly TODOS chvály, a to na 
koncert GODZONE. Společně s přespáním ve verbistickém misijním 
domě jsme si to užili, ale abych pravdu napsal, duchovně se mě osobně 
dotkly mnohem více TODOS chvály nežli GODZONE.  

Kdyby se toho zdálo hodně, tak to ještě není konec. Ještě se někteří 
z nás vydali do Prahy na diecézní setkání mládeže, kde byly různé 
přednášky a celkově pohodová atmosféra. Už jen pár z nás šlo společně 
bobovat na Bedřichov, což rozhodně plánujeme zopakovat, snad jen ve 
větším počtu lidí. V prosinci jsme nevynechali úterní roráty pro mladé 
s vynikající snídaní od farní hospodyně a zorganizovali jsme i již tradiční 
mikulášské představení, na konci kterého sv. Mikuláš donesl dětem 
nadílku. 

Toto všechno jsou však jen akce. Spolčo jinak jede každý pátek, 
začínáme mší svatou v kostele Nejsvětější trojice, někteří z nás mši 
doprovází zpěvem a hraním. Bylo toho dost, ale zdaleka to není všechno, 
mládež si připravuje spoustu akcí i na celý zbytek školního roku... 
 

Vojtěch Siblík 
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Malé (velké) ohlédnutí… 
 

Dne 21. října 2023 se uskutečnilo setkání varhaníků Arcidiecéze 
pražské (AP). Akce proběhla v prostorách Strahovského kláštera v Praze 
a byla určena všem, kteří se podílí na hudební složce liturgie. Její součástí 
bylo i předání certifikátů absolventům kurzu pro varhaníky, který vedl 
Ing. Miroslav Pšenička pod záštitou AP. 

Na začátku všechny přítomné přivítal a setkání zahájil Mons. Václav 
Malý, který s námi strávil celý den. Všem poděkoval za náročnou službu, 
kterou konáme s vědomím, že svým působením sjednocujeme věřící  
a spoluvytváříme společenství při bohoslužbě. Ocenil také naši 
nasazenost o víkendech, kdy je mší více. 

V dopolední části byly na programu dvě přednášky. První měl  
P. Radek Tichý a hovořil o důležitosti poslání hudebníků a zpěváků při 
mši. Vyzdvihl zároveň vhodnost hrát Aleluja s příslušným veršem. Sloka 
písně v mnoha případech obsah evangelia nevystihuje a navíc Aleluja je 
přece chválení. 

Druhé přednášky se ujal diecézní organolog Štěpán Svoboda. 
Seznámil nás s náplní své práce, tj. mít přehled o všech varhanách  
a jejich současném stavu, využitelnosti, případných opravách a to vše 
dokumentovat. Samozřejmě se zmínil o našich nových varhanách 
v chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně, jejichž montáž právě probíhá. 

Po moderovaných diskuzích jsme se pomodlili zpívané Angelus 
Domini a čekal nás výborný oběd. 

V odpolední části proběhla prezentace aktivit pro hudebníky 
arcidiecéze. Miroslav Pšenička představil dvouletý kurz pro varhaníky, 
který běží opakovaně. Jeho smyslem a cílem je liturgická formace všech 
zájemců tak, aby byli opravdovými spolupracovníky kněze, nikoliv 
místem, kde se naučí hrát na varhany. Následovala prezentace 
Společnosti pro duchovní hudbu a vydavatelství časopisu Psalterium. 

Po setkání v malých skupinkách došlo i k pozdravení se se starými 
známými nejen z kurzu před mnoha lety, ale i z široké „obce varhanické“. 

Po předchozím bohatém programu jsme se přemístili do baziliky 
Nanebevzetí Panny Marie a čekali na příjezd Mons. Jana Graubnera. 
Následovaly zpívané nešpory s doprovodem varhan. Před jejich 
závěrem přijali noví absolventi kurzu certifikát přímo z rukou otce 
arcibiskupa. Závěrečné požehnání a famózní postludium naše setkání 
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uzavřelo. Při odchodu z baziliky se s každým osobně rozloučil Mons. 
Václav Malý. 

Vše proběhlo v srdečné atmosféře a věřím, že všichni odcházeli 
s příjemným pocitem. 

P.S. Moje osobní poděkování patří všem, kteří se na setkání 
jakýmkoliv způsobem podíleli, zvlášť Christianu Pšeničkovi OPraem., 
který vše výborně koordinoval. Prožila jsem požehnaný a naplněný den. 
DEO GRATIAS… 

Zlata Rývová 
varhanice 

 
Ze starých farních kronik 
 

Pozorný čtenář si možná všimnul drobné změny v titulku tohoto 
článku. Ano, od nového ročníku našeho farního časopisu se mění název 
této rubriky, aby tak signalizoval, že již nebudeme čerpat pouze ze staré 
kolínské farní kroniky, ale i z dalších kronik bývalých farností, které jsou 
dnes spojeny v současnou velkou kolínskou farnost. Jako první byl 
zvolen úryvek, přesněji úryvky, z ovčárecké kroniky. 
 Asi nejviditelnějším symbolem této zaniklé farnosti je bývalý farní, 
dnes filiální, kostel sv. Jakuba Většího. Oku bdělého pozorovatele neujde, 
že tento kostel je pseudoslohový, konkrétně novogotický, a tedy zjevně 
ne až tak velkého stáří. Což mimo jiné znamená, že se k historii jeho 
výstavby dá dohledat mnoho pramenů, kromě jiného i ve farní kronice. 
 Původní kostel v Ovčárech, také zasvěcený sv. Jakubu Většímu, byl 
gotický, poprvé připomínaný už v roce 1352. V 19. století, kdy se počíná 
ovčárecká kronika, už nebyl v dobrém stavu, protože stesky na jeho 
stavební stav se počínají objevovat už v zápisech z této doby. Na 
počátku 20. století už se situace začala stávat velmi závažnou. V roce 
1901 se tak můžeme dočíst: „Na stavbě chrámu farního opět se objevily 
nové trhliny – potřebuje oprav – aneb nejlépe stržení a nového 
postavení, což však asi tak brzy se nedokáže.“ A o něco později: „Trhliny 
v budově kostelní stále se rozšiřují, takž na podání faráře nařízeno 
státním technikem, by zahražen byl presbytář, vše z presbytáře 
odstraněno, jelikož klenba hrozí spadnutím. Do lodi postaven postranní 
oltář sv. Anny a tam konány služby Boží – průvan však a tah k nesnesení 
a nedostatek místa o svátcích a nedělích velmi citelný.“ 
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 Podobně tomu bylo v roce 1902: „Stav kostela stále jest horší, 
presbytář padá, jedná se o stavbu, kterou všichni úřadové za nutnou 
uznávají, ale ku konci vše nepřichází. Sám pan patron kníže Filip Arnošt 
z Hohenlohe – Schillingsfürstu shlédl stav ten a vyjádřil se, že tak zůstati 
nemůže, kdy však něco se stane – neznámo. Smutné to poměry.“ A znovu 
v témže roce: „Stav kostela stále jest horší, v zašalovaném presbytáři 
vyrazil vítr jedno barevné okno a trhliny se šíří.“ 
 V roce 1903 už se situace stávala kritickou, takže byly dokonce 
vypracovány plány na stavbu nového kostela, zatím ale bez konkrétního 
výsledku: „Jelikož stav kostela ze dne jest horší, bylo nařízeno, aby 
barevná okna presbytáře byla vyňata a otvory zašalovány. Sdělány 
také již nástiny a úřadům předloženy, pochybno však, budou-li 
schváleny. Dle prvních ohledacích komisí měla věž zůstati i k nové 
stavbě, jelikož i na této však se objevily trhliny, zjistila nová komise po 
odkrytí základů, že tyto, jsouce toliko 150 centimetrů hluboké, 
nedostačují a tudíž i věž musí býti snešena a tak celá nová stavba 
provedena. Kéž jen brzy tak by se stalo.“ 
 Následujícího roku 1904 zašlo vše tak daleko, že dokonce musela být 
„za provozu“ odstraněna část klenby starého kostela: „Kostel stále  
v tomtéž stavu, ano muselo býti sejmuto klenutí presbytáře hrozící 
sesutím a oblouk vítězný zazděn, neb byl tak prudký průvan, že nebylo 
možno tam služby Boží konati – snad nový patronát a odpomoc brzy se 
postará.“ 
 V roce 1905, s novým farářem P. Františkem Maurerem, se nejprve 
zdálo, že situace není tak hrozná a kostel může fungovat dál: „Jelikož od 
věřících byly projevovány obavy, že kostel na ně někdy spadne, žádal 
farář za politickou komisi, která se odbývala dne 2.4.1905. Kostel 
důkladně prohlédnut a shledáno, že to ještě vydrží, trhliny zamazány  
a „důstojná“ svatyně bude státi dále.“ 
 V témže roce se ale nakonec hnuly ledy a byla svolána komise, která 
měla rozhodnout o stavbě nového kostela. Zápis v kronice zachycující 
průběh jednání nepostrádá zajímavosti: „Konkurenční řízení na kostel 
konáno dne 29.11.1905 za řízení c.k. okresního komisaře Tomka  
a přítomnosti faráře, patronátního komisaře, stavitele Sklenáře a po 
třech zástupcích z každé přifařené obce. Stavba kostela rozpočtena 
takto: 69 055 K 79 h. za práce řemeslné, 14 233 K 61 h. na práce nádenické  
a povozy, dohromady 83 289 K 39 h. Zajímavý byl průběh řízení: Aby se 
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zavázali k vození materiálu, o tom nechtěli slyšet. Člen deputace Ovčár 
p. Václav Zástěra (katolík, který přijde jednou za rok do kostela  
a všechno kritizuje – buď je mu to příliš dlouhé nebo latinské, atd.) pravil: 
Pan patronát (sic!) si ustanovuje kostelníka a hrobaře a řiditele kůru  
a nás se neptá, ať si tedy vystaví kostel sám. Když si sedlák staví barák, 
musí si ho také zaplatit. Jeden z býchorských pravil: Řeknu to otevřeně, 
nám doma řekli, že budou-li muset platit, že nám nařežou (sic!). 
Ustanoveno konečně, že se náklad bude krýti ze záduše zdejší  
a býchorské. Dále vyhlédnuto místo na provisorium, jak již dřívější 
důstojný pan farář navrhoval, a sice na návsi nedaleko křížku. Ačkoliv 
nechtěli sousedé poskytnouti přípřeže na dovoz materiálu, přec se těší, 
kterak, až se bude kostel bourat, si budou vozit na pole šutr, který se jim 
má dáti zdarma. „Budete ještě rádi, když si ho odvezem.“ Farář při 
protokolu urgoval, aby se se stavbou co nejrychleji počalo, mimo to chtěl 
též protokolovati, aby se pamatovalo na nutné vnitřní zařízení a bylo též 
hned vřaděno do rozpočtu, ale na žádost c.k. okresního komisaře, kterýž 
namítal, že by se tím stavba zase oddálila, od svého požadavku upustil.“ 
 V roce 1906 bylo konečně vše vyřízeno a zařízeno a bylo možno začít 
s bouráním starého kostela a stavbou nového. Nejprve ale bylo nutno 
postavit a vysvětit prostor, který bude sloužit pro konání mší svatých po 
dobu stavby: „Dne 24.5. na den Nanebevstoupení Páně bylo zdejším 
farářem vysvěceno provisorium. Po kázání v dosavadním chrámu 
farním odebral se průvod, jehož zúčastnilo se množství věřících a spolek 
zdejších hasičů k budově provisoria, kteréž bylo vysvěceno na titul sv. 
Jakuba a pak v něm byla celebrována první mše svatá. V provisoriu je  
v létě veliké dusno přes všecku ventilaci, takž jest vřelým přáním, aby 
nový chrám Páně co nejdříve byl vystavěn. Zvony umístěny v zvláštní 
boudě na návsi u Vokřálova stavení.“ 
 A poté už tedy mohlo být začato s demoličními a poté i stavebními 
pracemi: „Konečně dne 4. června přikročeno k bourání starého kostela. 
Bourali ho asi čtyři neděle, rovněž asi čtyři neděle trvalo kopání 
hlubokých základů. Do zimy byla stavba vyhnána asi 1 metr nad niveau.“ 
 Příštího roku 1907 bylo s výstavbou pokračováno: „Na kostele začali 
zas konečně stavět po velikonočních svátcích počátkem dubna. V dubnu 
nepracovalo mnoho zedníků na stavbě. Stavitel p. Sklenář však ujišťuje, 
že nenastane-li nějaká stávka, kteráž stále hrozí, do zimy kostel bude 
hotov. Nevím, nevím, a nerad bych ještě jednu zimu trávil v té lidomorně, 
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kde člověk může přijíti o zdraví a dojista si odnésti památku pro stará 
léta. Péčí faráře zapůjčil od adventu minulého roku důstojný pan děkan 
Skokan v Zásmukách pro provisorium harmonium.“ 
 Stavbu se skutečně podařilo zdárně dokončit v témže roce, sloužit 
svému účelu však ještě nezačala: „Na kostele bylo pracováno skoro až 
do Vánoc 1907. Farář doufal, že bude moci roráty již míti letos v novém 
kostele, ale bylo mu odporučeno, aby novostavbu nechal vymrznout, že 
to bude zdravější. A tak se bude trápit ještě jednu zimu v provisoriu.“ 
 Roku 1908 mohl být dokončený kostel vysvěcen: „Zjara počali zedníci 
opět pracovati na kostele. V zimě kostel zasklen, přeneseny tam oltáře, 
načež se dva měsíce čekalo, až přijde pan rada Krch nařídit, co se s oltáři 
má dělat, pak konečně pozlacování oltářů zadáno pozlacovači Samkovi 
z Kolína, kterýž po pětinedělní práci pozlatil hlavní oltář, takže kostel byl 
způsobilý k odbývání bohoslužeb a farář mohl zadati o benedikci. Nalítal, 
nazlobil a nadřel se farář dosti, nežli všecko v kostele umístil, přestěhoval, 
upravil, řemeslníkům ukázal, jak by to měli dělat – pan rada Krch, kdy ho 
nejvíce bylo potřeba, se neukázal. 
 Kolem kostela bylo nutno stavěti novou ohradní zeď, jelikož stará 
byla potrhána, stavěna namnoze beze všech základů. Stavba zdi byla 
šťastně dokončena 31. 5. 1908. 
 Dne 16. května byl kostel zdejší ke cti sv. apoštola Jakuba 
benedikován. K benedikci byl delegován nejdůstojnější knížecí 
arcibiskupskou konsistoří farář sám. Vykonav benedikci promluvil  
k osadníkům případnou řeč, v níž zejména na srdce kladl, aby si nového 
chrámu Páně vážili a četně ho navštěvovali. Též poděkoval všem, kteří si 
o stavbu kostela získali zásluh, zejména pana patrona komisaři 
Holmanovi z Býchor, staviteli Sklenářovi z Kolína. Pak byla přenášena 
nejsvětější svátost oltářní z provisoria do nového chrámu Páně, načež 
následovala první mše svatá. Slavnosti bylo přítomno veliké množství 
věřících, ze spolků přišli hasiči zdejší a zedníci ze Sendražic (hasiči ze 
Sendražic se dali slyšeti, že prý nebyli pozváni, ač farář, jak svědčí 
prohlašní kniha, zval všechny slavné spolky zdejší farnosti). Jako host 
zavítal též otec farářův Antonín Maurer z Prahy se svým přítelem  
c.k. majorem Růžičkou. Konečně po dvou letech máme zase svůj kostel! 
Ale bude to ještě dlouho trvati, než se kostel zaskvěje v plném lesku.“ 
 Dnes, po 115 letech od popisovaných událostí, nezbývá než popřát, 
aby kostel sv. Jakuba Většího ještě dlouho sloužil věřícím nejen z Ovčár. 
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Do mysli se samozřejmě vkrádá i myšlenka, zda opravdu bylo nutné 
bořit starý, historicky cenný gotický kostel, zda ho přece jen nešlo 
zachránit, ale úvahy tohoto typu už zachází za rámec tohoto článku  
a proto je necháme protentokrát stranou. 

 
Martin Křídlo 

 
Krátké zprávy 
 

V neděli 17. prosince proběhlo slavnostní svěcení nového oltáře v chrámu 
sv. Bartoloměje. Oltář zasvětil Bohu při mši svaté Mons. Jan Graubner, 
pražský arcibiskup. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V sobotu 16. prosince byla v klášterním kostele Nejsvětější Trojice 
sloužena první bohoslužba v anglickém jazyce pro početnou filipínskou 
komunitu pracující v Kolíně. Ve stejný den a čas budou bohoslužby  
v anglickém jazyce slouženy i nadále. 
 

Zdroj: https://www.facebook.com/farnostkolin 
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V pátek 15. prosince v kostele sv. Víta na Zálabí vedlo kolínské spolčo 
mládeže Večer modliteb chval, kterému na stejném místě předcházela 
večerní mše svatá. 
 
V neděli 10. prosince ve farním komunitním centru proběhlo Mikulášské 
představení pro děti. 
 
V sobotu 9. prosince se ve farním komunitním centru konala adventní 
duchovní obnova zakončená polední mší svatou v chrámu sv. 
Bartoloměje. Duchovní obnovu vedl kolínským farníkům dobře známý  
P. Josef Čunek SJ. 
 
Ve čtvrtek 30. listopadu a v pátek 1. prosince se ve Dvouleté katolické 
střední škole konaly Adventní trhy. 
 
Ve čtvrtek 30. listopadu byl – před nadcházejícím Adventem – na 
Bartolomějském návrší instalován betlém. 

Zdroj: https://www.facebook.com/farnostkolin 
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Ve středu 29. listopadu byl chrám sv. Bartoloměje červeně nasvícen  
a uskutečnilo se v něm ekumenické setkání se společnými modlitbami 
za pronásledované křesťany. Při té příležitosti byla přečtena tři svědectví 
ze tří zemí, kde je víra zakázána. Akce se uskutečnila v rámci Červené 
středy – mezinárodní připomínky lidí pronásledovaných pro svou víru. 
 
V pondělí 20. listopadu navštívila mládež naší farnosti seniory v denním 
stacionáři Clementas v Kolíně, aby jim zazpívala a potěšila je. 
 
Děkujeme spolku Můj Kolín a zvláště fotografu Mííru Lachecovi za 
velkoformátový kalendář na r. 2024, z jehož výnosu z prodeje budou 
podpořeny varhany v chrámu sv. Bartoloměje. Kalendáře jsou v nabídce 
zde: https://eshop.mujkolin.cz/kalendare/. 
 

Kalendář akcí v lednu 2024  
 
Kostel sv. Bartoloměje bude o vánocích pro veřejnost otevřený –  
25. 12., 26. 12., 30. 12., 31. 12. 2023 a 1. 1., 6. 1. a 7. 1. 2024 vždy v době 14.00 
– 17.00 hod. 

26. prosince v 14:00 hod. – požehnání a rozeslání koledníků Tříkrálové 
sbírky.  

26. prosince v 16:00 – Vánoční koncert města Kolína v chrámu sv. 
Bartoloměje. 
 
Další události: 
Farní ples se bude konat v pátek 19. ledna 2024 ve Starých Lázních 
v Kolíně. 

Letní pobyt na horách v Oies v Dolomitech se koná od 8. do 14. 
července 2024. Přihlašování na webové stránce farnosti.  

Farní tábor pro děti bude jako obvykle v klášteře v Zásmukách od 28. 
července do 3. srpna 2024. Více informací bude k dispozici po novém 
roce. 

 

https://eshop.mujkolin.cz/kalendare/
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Okénko do DKSŠ 
 
Prosinec je v DKSŠ vždy velmi bohatý. Vrcholí přípravy na oslavu Vánoc 
a to nejen praktické, ale také spirituální. Advent zahajujeme zcela 
přízemně adventními trhy, které nabízejí celoroční společné úsilí žáků  
a pedagogů – sušené ovovce a bylinky, šité výrobky, keramiku a spoustu 
dobrého pečiva a cukroví. Za výdělek můžeme pořídit učební pomůcky 
a dětem hradit výlety a akce. Další milou tradicí jsou naše návštěvy 
domů pro seniory, které doprovázíme nadšeným zpěvem koled a letos 
jsme si zazpívali dokonce i na pódiu. Na příchod Světla se připravujeme 
také katechetickými programi nejen pro střední školu, ale také školku  
a nejlepší zážitkovou pedagogikou bylo v letošním adventu stavění 
betlému v kostele Nejsvětější Trojice, které jsme si mohli díky otci 
Karolovi vyzkoušet. Kéž jsou naše srdce plné této adventní naděje  
a radosti i v celém dalším roce! 
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BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH 2023 
 

 
 

25. 12. 2023 
pondělí 

 
 

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 

8:00 
8:00 
8:00 
9:30 
9:30 
10:30 
11:00 
17:00 
18:00 

Sv. Bartoloměj, Kolín 
Velim 
Velký Osek 
Sv. Vít, Kolín-Zálabí 
Pňov-Předhradí 
Červené Pečky 
Veltruby 
Nová Ves 
Nejsv. Trojice, Kolín 

 

26. 12. 2023  
úterý 

 

SVÁTEK SVATÉHO ŠTĚPÁNA 

8:00 
9:30 
11:00 
11:00 
18:00 

Sv. Bartoloměj, Kolín 
Sv. Vít, Kolín-Zálabí 
Býchory 
Starý Kolín 
Nejsv. Trojice, Kolín 

 
 

31. 12. 2023 
neděle 

 
 

SVÁTEK SVATÉ RODINY 
ZAKONČENÍ OBČANSKÉHO ROKU 

8:00 
8:00 
8:00 
9:30 
9:30 
10:30 
11:00 
16:00 

Sv. Bartoloměj, Kolín  
Velim 
Velký Osek 
Sv. Vít, Kolín-Zálabí 
Pňov-Předhradí 
Červené Pečky 
Veltruby 
Sv. Bartoloměj, Kolín 

 
 

1. 1. 2024  
pondělí 

  

 
 

SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY 
MARIE, NOVÝ ROK 

8:00 
8:00 
8:00 
9:30 
9:30 
10:30 
11:00 
17:00 
18:00 

Sv. Bartoloměj, Kolín 
Velim 
Velký Osek 
Sv. Vít, Kolín-Zálabí 
Pňov-Předhradí 
Červené Pečky 
Ovčáry 
Nová Ves 
Nejsv. Trojice, Kolín 

6. 1. 2024 
sobota  

 
SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 

8:00 
15:00 
18:00 

Sv. Bartoloměj, Kolín 
Starý Kolín 
Sv. Bartoloměj, Kolín 

 
 

7. 1. 2024 
neděle 

 
 

SVÁTEK KŘTU PÁNĚ 

8:00 
8:00 
9:00 
9:30 
10:30 
11:00 
17:00 
18:00 

Sv. Bartoloměj, Kolín 
Velký Osek 
Velim (s Rybovou mši) 
Sv. Vít, Kolín-Zálabí 
Červené Pečky 
Veltruby 
Nová Ves 
Nejsv. Trojice, Kolín 

 

Časy bohoslužeb se mohou změnit. Prosíme, sledujte zprávy na stránce 
www.farnostkolin.cz 

 

http://www.farnostkolin.cz/
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Zápis z 19. jednání farní pastorační rady Římskokatolické farnosti 
Kolín 

Volební období 2018 – 2023 

a zároveň 

1. jednání farní pastorační rady Římskokatolické farnosti Kolín 

Volební období 2023 – 2028 

Název 19. jednání farní pastorační rady / 1. jednání 
Datum 4. 12. 2023, 19:00 – 20:30 hod 
Místo Farní komunitní centrum, Brandlova 25, Kolín 
Přítomní Ján Halama, Carolus Tefa, Jaroslaw Batóg, 

Filip Dvořák, Libuše Kubíčková, Michaela Prokopová, 
Karel Sova, Tomáš Těmín, Petr Čech ml., Jiří Hůla, Eliška 
Těmínová 

Omluvení Kateřina Tesařová, Zdeněk Líbal ml., Zdeněk Líbal st., 
Ivana Erbenová, 
 

Přizvaní 
hosté 

0 

Přílohy 
zápisu 

0 

 
Úvod 

V neděli 3. prosince 2023 při mši sv. složili noví členové farní rady slib 
před shromážděným farním společenstvím a byli uvedeni předsedou PR 
Jánem Halamou do funkce.  

Na základě delegování Dvouleté katolické střední školy a mateřské školy 
v Kolíně – Libuše Kubíčková; 

na základě delegování Farní Charitou Kolín – Michaela Prokopová; 

na základě voleb – Petr Čech ml., Filip Dvořák, Tomáš Těmín a Karel 
Sova;  
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na základě rozhodnutí faráře – Jiří Hůla, Kateřina Tesařová a Eliška 
Těmínová. 

Předseda pastorační rady předal členům PR jím podepsané dekrety  
o ustanovení za členy PR. 

Automaticky jsou členy PR farní vikáři P. Jaroslav Batóg SVD a P. Carolus 
Luangga Tefa SVD.  

Zahájení 

Předseda pastorační rady otec Ján Halama během ustavujícího 
zasedání přivítal a představil nově jmenované/zvolené členy PR  
a současně poděkoval dosluhujícím členům Zdeňku Líbalovi st., Zdeňku 
Líbalovi ml. a Ivaně Erbenové za jejich pětiletou službu. PR se sešla  
v počtu 11 členů. Program byl schválen bez připomínek. 

Přečtena byla část Stanov pastoračních rad Arcidiecéze pražské – 
základní ustanovení (úkoly pastorační rady) 

BODY PROGRAMU 

1. volba zástupce Farní pastorační rady do Ekonomické rady 
farnosti 

Předseda PR navrhl Jiřího Hůlu, který byl schválen všemi 
jedenácti hlasujícími členy. 
 

2. reflexe činností farnosti za předešlé funkční období 2018 – 2023 
(pohled dovnitř a ven) 

 Redakční rada farního časopisu byla rozšířena o nové členy, 
šéfredaktor – Tomáš Pavela. 

 9. 12. 2022 vznikl zapsaný spolek Pro Bartolomeo – účelem 
spolku je zajištění kulturních, vzdělávacích, sportovních, 
volnočasových a charitativních aktivit včetně činností na podporu 
obnovy kulturních památek. Členové spolku – o. Ján Halama 
(předseda), Michaela Prokopová (místopředseda), Olga 
Jägerová, Petr Čech ml., Martin Prokop. Úzce spolupracuje Iveta 
Isabela Anderlová. 
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 Rozšíření počtu modlitebních skupin farníků (pozn. nová výzva 
– přišla prosba o. Graubnera, aby vznikla organizovaná sk., která 
se před oltářní bude modlit na za Boží pomoc pro arcidiecézi). 

 Dále ve farnosti proběhly duchovní obnovy, aktivity mládeže, 
služba seniorům (v nemocnici, v domácnostech a v pobytových 
sociálních službách). O. Karol do aktivizace a programu seniorům 
zapojil farní mládež, stejně tak se služby účastnila i Dvouletá 
katolická škola (zejm. v domácnostech). 

 Modlitby chval – nová aktivita farní mládeže. 
 
3. nejbližší akce farnosti  

 Slavnost posvěcení oltáře je naplánována na neděli 17. prosince 
v 10:00 hod. Událost je spojena se slavnostním zakončením 
projektu obnovy chrámu sv. Bartoloměje, doprovází smíšený 
pěvecký sbor Cantores Cantant. Během akce zazní poděkování 
všem partnerům, kteří se na projektu podíleli.  

 Roráty – v adventní době probíhají rorátní mše svaté každé úterý 
a čtvrtek v 6:30 v kostele sv. Bartoloměje.  

 Adventní duchovní obnova farnosti proběhne 9. prosince od 9:30 
ve farním komunitním centru. Duchovní obnovu povede otec 
Josef Čunek a zakončena bude mší sv. 

 Tříkrálová sbírka – proběhne 1. – 15.1. 2023. 26.12. budou ve 14 ho. 
v chrámu sv. Bartoloměje požehnáni a rozeslání koledníci. FCHK 
představila záměr na využití prostředků získaných ze sbírky. Farní 
charita Kolín zve 9.12. na charitativní koncert kapely Outstanders 
Petra Nobilise – výtěžek poputuje na organizaci charitního oběda 
(19.12.). 

 Farní ples Kolín – zaznělo pozvání na farní ples v Kolíně, který se 
uskuteční v pátek 19.1. 2023 ve Starých Lázních v Kolíně. Zahraje 
taneční orchestr Tox, vstupné 350,– Kč. Vítáni jsou všichni, kdo se 
chtějí spolupodílet na organizaci. 

 
4. Další témata a diskuze  

 Vánoční stromky do kostelů – menší obce si organizují sami – za 
to jim patří poděkování, v Kolíně tato organizace chybí a je 
potřeba ji zajistit. 
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 IS OMNIA – interní církevní IT program, který vytváří různé 
platformy– není plně využito, vítán je IT správce z řad farníků, 
který by se tomuto tématu věnoval. Možno využít např. na tvorbu 
databází, přihlašovacích formulářů na nejbližší akce aj.  

 Nástěnky – potřebují větší péči. Obsahují zejm. provozní 
informace, bylo by vhodné je doplnit o zajímavé myšlenky  
k danému liturgickému období. 

 Farnost vytváří ve spolupráci s oslovenými partnery reklamní 
předměty k tématu chrámu sv. Bartoloměje (plátěná taška), 
pamětní list pro hosty. Přivítáme nápady na další reprezentativní 
předměty. Vzniknout by měla fotokniha chrámu sv. Bartoloměje. 

 V novém roce začneme vytvářet Pastorační plán farnosti. 
 Proběhla volná diskuze k tématu oslovení širší veřejnosti – kurzy 

Alfa, Na kafe s farářem (silné a slabé stránky aktivit). Pozitivně 
byl hodnocen farní ples jako neformální aktivita otevřená jak 
farnímu společenství, tak veřejnosti. Rádi bychom se vrátili  
k organizaci Farních dnů ve frekvenci 1 – 2 x ročně. Nejbližší farní 
den bychom uspořádali na přelomu jara/léta (červen). 

 Otázka k zamyšlení – úprava časů bohoslužeb ve všední dny 

Termín nejbližší PR: Další termín PR bude upřesněn.  
Přílohy zápisu: nejsou 
Zápis vypracovala: M. Prokopová, člen PR    
Zápis schválil: J. Halama, předseda PR 
Dne: 6. 12. 2023 
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